

Månedsbrevet januar 2023

Lejre, Greve, Solrød, Køge, og Roskilde

*Et nyhedsbrev for ældres berettigede fordringer
(omskrevet fra socialisten 2. maj 1872)*



Aktivitetskalender:

- Mandag den 9. januar 10 til 14 Holdes møde i Ringsted med de tre sektioner. På mødet kommer Faglige Seniorers nye næstformand Ejvind Hejnicke.
- Tirsdag den 10. januar kl. 10 til 12 Sektionsbestyrelsen afholder møde med de lokale klubber. Mødet holdes i Frivilligcentret, Roskilde.
- Onsdag den 11. januar 13 til 15 Foredrag om Anker Jørgensen ved forfatter Bjarne Henrik Lundis, er desværre aflyst grundet for få tilmeldinger.
- Mandag den 23. januar 10 til 12.30 Bogklubben holder møde på Roskilde bibliotek.
- Tirsdag den 31. januar 10 til 12 **Hvorfor og hvordan**, bygger man en skole i Afrika. Kom og hør Carsten Elerts beretning om, hvorfor man bygge en skole i Mali. Arrangementet foregår i byrådsalen, Stændertorvet 1 i Roskilde. Tilmelding på Faglige Seniorers hjemmeside: fagligsenior.dk
- Fredag den 2. februar 10 til 13 Sektions bestyrelsesmøde.
- Mandag den 13. februar 10 til 12 Uddeling af seniorhåndbogen i Roskilde Frivilligcenter, Jernbanegade 21a. Tilmelding på Faglige Seniorers hjemmeside: fagligsenior.dk. Prisen for bogen er i år 25 kr., men det er stadig billigere end at bestille den på nettet!
- Medio marts, men dato ikke besluttet Uddeling af seniorhåndbogen hos Braunstein Køge havn. Tilmelding hos Faglige Seniorer prisen 25. kr. i år. Find dato på faglige seniorers hjemmeside.
- Fredag den 14. april 9.30 til 16.00 Faglige Seniorer Midtsjællands ordinære repræsentantskabsmøde. Sted: Roskilde i Håndboldklubbens lokaler på Kildegården 8. Indkørsel fra Møllehusvej. Nærmere vejledning kommer med dagsorden. Frist for forslag 3 uger før, senest den 24. 3. 2023
- Torsdag den 11. maj 14 til 16 Ældresagen Roskilde og kommunegruppe Lejre, Greve og Roskilde arrangerer et møde med Roskilde byrådspolitikere i Rådhusets kantine. Dagens emne er hvad sker der når kommunerne stilles fri på ældreområdet i Roskilde kommune.

Nyt fra sektionsbestyrelsen!

Sektionsbestyrelsen holder årets første møde torsdag den 2. februar. Bestyrelsen har ikke holdt noget bestyrelsesmøde siden fredag den 25. november.

Nyt fra klubberne:

Tirsdag den 11. januar holdt Faglige Seniorer Midtsjællands faglige klubber og fraktioner og udvalg møde sektionsbestyrelsen. På mødet blev der talt om samarbejdet mellem bestyrelse og klubber, fraktioner og udvalg.

Klubberne, fraktioner og udvalg oplyste hvilke arrangementer, der er i de forskellige grupper.

Det blev besluttet, at sektionsbestyrelsen inviterer til et nyt møde i foråret, hvor der vil komme et oplæg om, hvordan klubber kan søge midler fra Veluxfonden. Når datoen er på plads, vil der komme en indbydelse til klubber, fraktioner og udvalg.

Kommunegruppe Køge/Solrød og Lejre, Greve og Roskilde, samt Faglige Seniorer Midtsjælland og Ældresagen Roskilde:

Holder onsdag den 22. februar 2023, kl. 10.00

Køre teknik Ajourføring

AMU Kursusnummer: 48466

Varighed: 7,4 time

Afholder: AMU Juul

Køre teknik Ajourføring



Hvis du har brug for en **opdatering af dine færdigheder i glatføre kørsel** eller bare har lyst til at være **forberedt på uforudsete hændelser i trafikken**, er dette kursus lige noget for dig.

Eller har din mand/kone nærmest overtaget jeres kørsel og du har brug for **et skub til at komme i gang**, så er du velkommen.

Kurset består om formiddagen af en teoretisk del om **sikkerhed, dæktyper, hastighedens betydning mm**

Om eftermiddagen kommer vi igennem de praktiske øvelser på **glatbane, pludselige opbremsninger og mange andre øvelser. Banen er lavet, så ingen kan komme til skade.**

Kurset kan varmt anbefales. Ved at gennemføre det, giver det en større tryghed i uventede situationer, som bedre vil kunne klares uden skader på mennesker eller køretøj.

Tid og sted: FDM Sjællands ringen, Abildgårds vej 17, 4000 Roskilde d. 22. februar kl. 9-16.24.

Pris for kurset: 167,50 kr/kursist. Desuden koster forplejningen 170 kr/kursist: i alt **337,50 kr.**

Forplejningen består af morgenbuffet, frokost: 3 stk. smørrebrød + valgfri sodavand, kaffe og kage

Tilmelding med oplysning om navn, cpr.nr, tlf.nr. og mailadresse til:

Anne-Grete Winding, agwinding@gmail.com senest d. 8. februar.

Seniorhåndbogen er på vej.

Ifølge de oplysninger som sektionsbestyrelsen har modtaget, kommer årets seniorhåndbog efter den 1. februar. Klubberne vil som sædvanligt modtage 25 eksemplarer. Faglige Seniorer har igennem de sidste par år modtaget flere bogpakker tilbage, grundet nogle klubber ikke har givet den rigtige adresse, hvortil bøgerne skal sendes. Derfor skal der lyde en opfordring til at klubberne får deres adresse ajourført. Da det er rimeligt mange penge, der bliver brugt på ingen ting.

Sektionsbestyrelsen skal også oplyse, at i år skal man tilmelde sig centralt, hvis man ønsker at deltage i den uddeling kommunegrupperne står for, og det koster i år 25 kr. at modtage en bog.

Kommunegruppe Køge/Solrød:

Kommunegruppen har desværre måttet aflyse årets julehyggemøde grundet for få tilmeldte.

Kommunegruppen har søgt Køge kommune om 75.000 kr. til næste års arrangementer. For nuværende arbejdes der på vinsmagning, ost og pølse i januar og i april arbejdes på et foredrag om Elcykler og IT-kriminalitet. Køge og Solrøds kommunegruppe har for øjeblikket et problem med at finde lokaler, da 3F har lukket deres mødelokale indtil marts grundet besparelser på energi.

Kommunegruppen arbejder også for øjeblikket med at finde et sted og dato for uddeling af seniorhåndbogen. For nuværende ser det ud til at blive midt i marts.

Kommunegruppe Lejre, Greve og Roskilde

Et skolebyggeri i Mali.

Den 31. januar får kommunegruppe Greve, Lejre og Roskilde besøg af selvstændig konsulent Carsten Elert, som kommer og fortæller og viser billeder om, hvordan han sammen med andre, byggede en skole i Mali. Mali, som i dag er et land, hvor danske FN-soldater prøver at opretholde fred til gavn for landets beboere.

"Vi skal ha' møde med Landsbyrådet og byens unge, før vi kan gå videre med et skolebyggeri.", siger høvdingen til mig.

Jeg er i Biry - en lille by med omkring 300 indbyggere der ligger i det vestafrikanske land Mali. Jeg er i gang med et møde med byens høvding, den ældste i byen.

Sammen med andre danskere, ønsker jeg at være med til at bygge en skole så alle børn i byen får mulighed for at lære at læse og skrive.

Mali er geografisk enormt stort (næste dobbelt så stort som Frankrig), men har kun cirka 14 millioner indbyggere. Der er langt imellem de mange små byer, og der er stor mangel på skoler.

Og uddannelse skal der til, hvis man vil gøre op med fattigdom.

Det er et meget fattigt land og det har været ramt af klimaforandringerne de seneste år. Der har været katastrofal tørke i flere år.

Jeg har besøgt landet flere gange. Et storslået og smukt land, med mennesker der har drømme om livet. Ligesom du og jeg har drømme om livet”.

Selvstændig konsulent Carsten Elert kommer den 31. januar kl. 10 til 12 i byens hus, Stænder torvet 1, 4000 Roskilde, og fortæller om landet og vise billeder fra et skolebyggeri i Mali.
Tilmelding på fagligsenior.dk eller hos christensenper.monica@gmail.com



Fredag den 16. december holdt kommuneklubben julehygge i Roskilde Frivilligcenter. Året blev sluttet af med portvinssmagning og risalamande, med mandelgave. Vi var 20 som nød god portvin og risalamande, men ikke mindst godt socialt samvær.

Under det sociale samvær blev det foreslået at kommunegruppen skulle invitere forhenværende borgmester og kulturminister til at komme og fortælle om hendes liv i politik. Det forslag arbejder kommunegruppen videre med.





Begge kommunegrupper arbejder for øjeblikket på et program for foråret 2023. Når programmerne er klar, vil de blive bragt i de kommende månedsbreve.

Fra Bogklubben!

Bogklubben holdt sit sidste møde onsdag den 28. december i Helsingør. Der blev talt en del om den læste bog ” Stiklinger” som er skrevet af den islandske forfatter Audur Ava olafsdotterkl. Bogklubbens næste møde er mandag den 23. januar på Roskilde bibliotek kl. 10 til 12.30. Bogen, bogklubben er gået i gang med, er skrevet af Douglas Stuart og hedder Shuggie Bain.

Løst og fast fra Køge, Solrød, Greve, Lejre og Roskilde, kommuner.

Denne rubrik har Faglige Seniorer Midtsjællands månedsbrev haft et stykke tid. Vi er efter månedsbrevet for december er udsendt, blevet kontaktet af Dagbladet, som oplyste os at vi ikke havde tilladelse til det, grundet Dagbladets copyright. Derfor udgår denne rubrik fremover.

Leder:

Faglige Seniorer Midtsjælland vil ønske vores faglige klubber, fraktioner og øvrige medlemmer et forsinket godt nytår. Vi håber, at alle er kommet godt ind i det nye år og vi håber, at det nye år vil bringe alle mange lyse timer.

Ved et nyt års start har vi alle et lille håb, om at det nye år kan blive bedre end det vi lige har forladt. Eller i det mindste lige så godt.

Når Faglige Seniorer Midtsjælland ser frem på det nye år, er det ikke med så store forventninger. Desværre tror vi, at krigen i Ukraine fortsætter, uanset hvor mange salmer og sange vi har sunget ” om fred på jord, og ” dejlig er jorden”. Magtmennesker som Putin er fuldstændig ligeglad med fred og hvor mange mennesker der mister livet, så længe han bevarer sin magt.

Når blikket så falder på, hvad der vil ske her i vores eget lille land, havde Faglige Seniorer Midtsjælland et håb om, at en ny regering ville arbejde på at få velfærden tilbage til vores land. Det håb svandt hurtigt, da vi så hvem der sidder i den nye regering, sammen med socialdemokratiet.

Formanden for det ene parti Moderaterne, Lars Lykke Rasmussen, var for ikke så længe siden formand for Venstre, som er det andet parti i regeringen. Venstre og især Lars Lykke Rasmussen har aldrig gjort noget, der har givet mere velfærd, tværtimod. Med Lars Lykke Rasmussen som formand stod Venstre for nogle af de store forringelser af velfærden, som vi stadig trækkes med. Det ses især på sygehusene og ældreplejen, men desværre ikke kun der.

Når Faglige Seniorer Midtsjælland så ser på en af den nye regerings løsninger på mere velfærd, så er det at frisætte kommunerne. Hvad mener regeringen så med at frisætte kommunerne?

Er det Helsingør kommune er i gang med for nuværende en frisættelse? Helsingør kommune lægger op til at spare 1 minut og 8 sekunder, hvis de stopper med at smøre snitter til de mest udsatte borgere. I stedet kan borgerne selv betale for at få mad leveret to til tre gange om ugen. Helsingør kommune kan om året spare 782.000 kr. på denne forringelse eller måske frisættelse. Hvis det er det frisættelse, betyder for regeringen, så bliver 2023, forringelsernes år.

Faglige Seniorer Midtsjælland har støttet regeringens udtalelser ” Vi vil hellere have, at social- og sundhedshjælperen kan spille kort med de gamle, end at de skal bruge tid på at dokumentere”. Men vi må også sige som formanden for KL Martin Damm, ” der er lang vej til, at personalet skal have tid til at spille kort med de ældre på plejehjemmet. Jeg tænker, at de skal være glade for, at der bare er en ansat på plejehjemmet ”.

Ud over KL`s formand udtalelse kan Faglige Seniorer Midtsjælland bare tilføje, ” det er jer selv der har sparet personalet væk.

Per Christensen, formand Faglige Seniorer Midtsjælland

Formandens kommentar:

Jeg synes det er mærkeligt, at socialdemokratiet nu igen er i gang med at forringe vilkårene for den danske lønmodtager. For snart 8 år siden prøvede de også at fratage lønmodtagerne en helligdag, og nu gør de det igen.

At Venstre og Moderaterne med Lars Lykke Rasmussen gør det, var vel forventet, da de aldrig ville de danske lønmodtagere noget godt. De har altid gået arbejdsgivernes ærinde, men nu ser vi så også Danmarks største arbejderparti vælge side.

Det lover ikke godt for de danske lønmodtagere, men heller ikke for alle os andre i vores samfund. De eneste, der får noget ud af den regering er dem, der har deres på det tørre.

**Det nye sker, når den,
der altid er tiltænkt
tilskuerens rolle,
begynder at blande sig.**

Carl Scharnberg